GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS PUBLICAS
RUA Cor. Joaquim Rodrigues do Prado, N°. 609, Vila Claro
(43) 3534-5691 - CEP: 86430-000

SANTO ANTONIO DA PLATINA — PARANA

OF. N°. 055/2025 - smsop - compras.

Em 26 de junho de 2025.
Assunto — Solicitacao

Ao Departamento de Or¢amento e Programacéo.

Eu, Eraldo Alves da Silva, Secretario de Obras, venho por meio deste, solicitar
Projeto de lei para abertura de crédito adicional em regime Emergencial, para
pagamento de hora extra para os servidores que prestam servigos na zona urbana visto
que nao esta previsto no orcamento.

Informo o valor da suplementagdo orgamentaria sera R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), a cobertura sera através da dotagao a ser anulada como segue D.O. 1727.

Justifica-se a emergéncia:
Considerando que dentre as atividades atribuidas a Secretaria Municipal de Obras
temos a realizagdo da recuperacdo, manutencdo, recapeamento ¢ melhoramento da
pavimentacao asfaltica das vias urbanas municipais.
Considerando o desgaste proprio do uso e também em decorréncia das chuvas, as vias
urbanas apresentam deterioracdes como buracos, fissuras, sulcos dentre outros, sdo
problemas que acabam prejudicando o deslocamento didrio dos motoristas que
transitam pelo Municipio, sendo necessaria freqlientemente a recuperagdo, manutengao
e melhoramento da pavimentagdo asfaltica, através de realizacdo de operagdes tapa
buraco e recapeamento asfaltico nas vias urbanas do municipio.
Considerando ainda que temos bairros antigos em nosso municipio que necessitam de
recapeamento em todas as ruas ou seja uma grande area a ser recuperada.
Ressalta-se que a falta de manutencdo da pavimentacao asféltica poderd acarretar no
agravo da situacdo, podendo chegar a um nivel em que as avarias tornar-se-ao
irreparaveis, tornando o local intrafegavel. Além disso, o estado precario das vias
urbanas pode ocasionar possiveis acidentes com riscos de danos materiais ¢ humanos,
portanto justifica a urgéncia deste Projeto de Lei, para que os servidores possam prestar
hora extra, tanto em dias da semana como aos sabados e/ou domingos para que assim
possamos solucionar tais problemas o mais rapido possivel.

Sendo o que apresentava para o momento e certos de contar com a vossa
habitual atencdo. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe os mais sinceros votos de
estima e consideracao.

Atenciosamente
ERALDO ALVES DA SILVA
*dk §75.029-%*
01/07/2025 17:42:29
2 SECRETARIO MUN. DE
SERVICOS E OBRAS
PUBLICAS
DECRETO N2 006/2025

ERALDO ALVES DA SILVA Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

Secretario Municipal de Servicos e Obras Publicas

Excelentissimo Senhor
Gilson de Jesus Esteves
Prefeito Municipal
NESTA
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COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 26660/2025 Cod. Verificador: SM96WCX8

Requerente: 856185 - SECRETARIA MUN. DE SERVICOS E OBRAS PUBLICAS

CPF/CNPJ: 00.000.027/0035-23

Endereco: PRACA NOSSA SENHORA APARECIDA CEP:86.430-000

Cidade: Santo Antbénio da Platina Estado:PR

Bairro: CENTRO

Fone Res.: Nao Informado Fone Cel.: Nao Informado

E-mail: evertonpanegada@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Assunto: SOLICITACAO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ORCAMENTO E PROGRAMACAO
Subassunto: PROJETO DE LEI

Data de Abertura: 01/07/2025 14:18

Previsédo: 31/07/2025

Documentos Obrigatérios

Descrigéo Entregue  Anexo

ANEXOS - PROJETO DE LEI |Sim |ANEXOS - PROJETO DE LEI

Quantidade de Documentos: 1 Quantidade de Documentos Entregues: 1

Eu, Eraldo Alves da Silva, Secretario de Obras, venho por meio deste, solicitar abertura de crédito adicional.

SECRETARIA MUN. DE SERVICOS E OBRAS

PUBLICAS
Requerente

DENISE CRISTINA DE SOUZA CARVALHO

Funcionario(a)

Recebido

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT611101-1490-WNSCRBPHTCRAQ-9 - Emitido por: DENISE CRISTINA DE SOUZA CARVALHO 01/07/2025 14:18:39 -03:00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00

e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no
inciso Il, do art. 16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade
Fiscal, que as despesas decorrentes do Projeto de Lei n°. 56/2025 que "Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orgamento do Municipio, com
base em anulagao parcial de dotagao, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais)",
terdo adequacao orcamentaria e financeira apds sua inclusao na Lei n°. 2.247, de 11
de dezembro de 2024 — Lei Or¢gamentaria para o exercicio de 2025, bem como na
Lei n° 1.967, de 02 de dezembro de 2021-Plano Plurianual 2022-2025 e suas
alteragdes, e na Lei n® 2.246, de 11 de dezembro de 2024, Diretrizes Orgamentarias
para o exercicio de 2025, de acordo com o que dispéem os arts. 1° e 2° do referido

Projeto de Lei, até o montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Santo Antonio da Platina, 21 de julho de 2025.

GILSON DE JESUS ESTEVES
**% 150.299-**

23/07/2025 11:11:56
Prefeito Municipal

o

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 56, de 21 de julho de 2025
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatoria de Carater Continuado Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acdo Governamental
Descrigcao

Projeto de Lei n°. 56/2025, que ""Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orgamento do Municipio, com
base em anulagédo parcial de dotagdo orcamentaria, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais)".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n°. 323 _
Acédo da LDO a ser alterada: n°.2.031 ;:
5

DOTACAO ORCAMENTARIA B
ENTIDADE Prefeitura Municipal . §
ORGAO 12 2§
UNIDADE ORCAMENTARIA 7 f 3
FUNCAO 15 ; E
~ Lo (7
SUBFUNCAO 452 S
=0

PROGRAMA 323 3
[N

PROJETO/ATIVIDADE 2.031 = T
=

NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.16.00.00 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 25
< O

FONTE DE RECURSO 00000 - Recursos Ordinarios (livres) 70
50

~ =T
PREVISAO DA DESPESA oo
| EXERCICIO | 1 2025 | 1 2026 | 1 2027 | 3 b
58

|[VALOR | 1 20.000,00] | 0,00] | 0,00] W <
g

i

FONTES DE COMPENSAGAO

Para dar cobertura ao crédito indicado seréo utilizados recursos provenientes de anulagdo parcial de dotagao orgamentaria
da fonte 00000 - Recursos Ordinarios (livres), nos termos do inciso lll, § 1°, artigo 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de margo de
1964.

Santo Anténio da Platina, 21 de julho de 2025.
ELTON ELIAS PINTO

***,508.079-**

21/07/2025 10:46:58

™= DIRETOR DO DEP. MUNICIPAL DE
ORCAMENTO E PROGRAMACAO

DECRETO N© 028/2025
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

&=l ELTON ELIAS PINTO
Diretor do Departamento Municipal de Orgamento e Programacgao
CRA-PR n° 03-01749




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 56/2025

Senhor Presidente e Senhores (as) Vereadores (as):

A Secretaria Municipal de Servicos e Obras Publicas, através do
Oficio n° 055/2025 - SMSOP, solicita abertura de crédito adicional especial no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

O valor acima mencionado sera utilizado com a finalidade de
cobrir despesas relativo ao pagamento de hora extra para os servidores que prestam
servigos na zona urbana visto que nao ha previsiao no orgamento.

Considerando que dentre as atividades atribuidas a Secretaria
Municipal de Obras temos a realizagdo da recuperagao, manutencido, recapeamento e
melhoramento da pavimentagao asfaltica das vias urbanas municipais.

Considerando o desgaste proprio do uso e também em
decorréncia das chuvas, as vias urbanas apresentam deterioragdes como buracos, fissuras,
sulcos dentre outros, s&o problemas que acabam prejudicando o deslocamento diario dos
motoristas que transitam pelo Municipio, sendo necessaria frequentemente a recuperacao,
manutencado e melhoramento da pavimentagao asfaltica, através de realizagao de operagoes
tapa buraco e recapeamento asfaltico nas vias urbanas do municipio.

Considerando ainda que tenham bairros antigos em nosso
municipio que necessitam de recapeamento em todas as ruas ou seja uma grande area a
ser recuperada. Ressalta-se que a falta de manutencédo da pavimentacao asfaltica podera
acarretar no agravo da situagao, podendo chegar a um nivel em que as avarias tornar-se-ao
irreparaveis, tornando o local intrafegavel. Além disso, o estado precario das vias urbanas
pode ocasionar possiveis acidentes com riscos de danos materiais e humanos, portanto
justifica a urgéncia deste Projeto de Lei, para que os servidores possam prestar hora extra,
tanto em dias da semana como aos sabados e/ou domingos para que assim possamos
solucionar tais problemas o mais rapido possivel.

Estamos encaminhando anexo ao processo, o0s demais

documentos pertinentes a matéria.

om br/p02e562286cEfe.

ipm.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboragdo dos

Nobres Vereadores na aprovagao do Projeto em tela.

- GILSON DE JESUS ESTEVES
m\ *rk 150.299-%*

g 23/07/2025 11:16:31

by Prefeito Municipal

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 21 de julho de 2025.

Of. n°. 053/2025-DMOP

Exmo. Sr.

LUCIANO ALMEIDA DE MORAES
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 56/2025

Senhor Presidente:

.00 -03

T-03

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https://c.ipm.com br/p7aBecchfbiba0.

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 56, de 21 de

julho de 2025, para apreciacdo e deliberagdo por parte dessa Camara Municipal.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito
adicional especial para pagamento de hora extra para os servidores que prestam servicos na
zona urbana, atribuidas a Sec.Mun. de Obras para a realizagdo da recupera¢dao, manutencao,

recapeamento ¢ melhoramento da pavimentacao asfaltica das vias urbanas municipais.
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Atenciosamente,

s

GILSON DE ESUS ESTEVES
**% 150.29

21/07/2025 13 37:04

® Prefeito Municipal

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 56, DE 21 DE JULHO DE 2025

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
no orgamento do Municipio, com base em anulagéo parcial
de dotagdo orgamentaria,no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), na forma em que especifica abaixo".

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito(a) Municipal, com fundamento nos
artigos 41, Il, 42 e 43, § 1°, Il da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em anulagdo parcial, no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais), para criagdo no exercicio financeiro de 2025 da(s) seguinte(s) dotagdo(des) orgamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
Secretaria Municipal de Servigos e Obras Publicas

Unidade Orgamentaria: 12.007
Funcional Programatica: 12.007.0015.0452.0323.2031

Setor de Obras e Servigos Urbanos

Atividade: Setor de Obras e Servigos Urbanos

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor @
3190160000-Outras despesas variaveis — pessoal civil 00000 — Recursos Ordinarios (livres) R$ 20.000,00 l::
]
o
= [
VALOR TOTAL DA SUPLEMENTACAO: R$ 20.000,00 'E':
o
Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior sera(do) anulada(s) parcialmente a(s) seguinte(s) dotagbes £
especificadas: <
ANULAGAO DE DOTAGAO i
Secretaria Municipal de Servigos e Obras Publicas =
Unidade Orgamentaria: 12.007 Setor de Obras e Servigos Urbanos -
Funcional Programatica: 12.007.0026.0452.0575.2470 Atividade: Servigos de Conservagéo da Malha Viaria =

95
25

Valor
R$ 20.000,00

Elemento de Despesa Fonte de Recurso

3390300000 — Material de Consumo

00000 — Recursos Ordinarios (livres)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAGAO: R$ 20.000,00

Art. 3° Face ao crédito fica inserido no Anexo | da Lei Municipal n® 2246 de 11 de Dezembro de 2024, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
Orcamentarias para o exercicio de 2025, o seguinte:

Programa: 0323 — PLANEJAMENTO URBANO

N° Acao Produto Unidade Medida| Meta Valor Recurso
2031 |Setor de Obras e Servigos Outros Produtos | Outras Unidades | 1 R$ 20.000,00 | 00000 — Recursos Ordinarios (livres) | =,
Urbanos Medidas

Art. 4° Face ao crédito fica inserido no Anexo Analitico da Lei Municipal n° 1967 de 02 de Dezembro de 2021, que dispde sobre o Plano

~ ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 23/07/20

A CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https://c.ipm..

Plurianual para o periodo de 2022 a 2025, o seguinte: L
Orgso: 12 - Secretaria Municipal de Servigos e Obras Publicas .
Programa: 0323 — PLANEJAMENTO URBANO = .LIElh
Acao: 2031 — Setor de Obras e Servigos Urbanos
Produto: Outros Produtos Unidade de Medida: | Outras Unidades e Medidas
Vinculo: 00000 — Recursos Ordinarios (livres)
Ano Meta Fisica Meta Financeira
2025 1 R$ 20.000,00

Art. 5° O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta lei, tera vigéncia até 31 de Dezembro de 2025.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

e GILSON DE ESUS ESTEVES
A
Prefeito Municipal

Santo Antonio da Platina, 21 de julho de 2025.
**%.150.299-
23/07/2025 11:18:44
GILSONDE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

Parecer Contabil 40/2025

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, Il da Resolucao n 04, de
22 de dezembro de 2011, da Camara Municipal de Santo Ant6nio da Platina - PR,
quanto ao seu aspecto contabil, informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n® 56, de 21 de Julho de 2025 que
autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orcamento vigente, com base
em anulacdo parcial de dotacio orcamentaria, no valor de R$ 20.000,00
(Vinte Mil Reais) bem como a compatibilizagdo de programas e agdes
correspondentes no PPA 2022 - 2025 e na LDO 2025;

Conforme dispde a Lei Federal n®. 4.320/64, em seu Art. 43:

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do
justificativa

$ 12 - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:
I - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

III - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagées orcamentdrias ou
de créditos adicionais, autorizados em lei;

IV - o produto de operagées de crédito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao Poder Executivo realizd-las.

$ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferenca positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagdes de crédito a eles vinculadas.

$ 3o - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

.00 -03

[
[Fz

o ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 22/07/2025 07:48 -03

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/fc.ipm.com br/pcdfféc46666d7.




$ 40 - Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de
arrecadagdo, deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no
exercicio”,

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o
Projeto em analise, serdo utilizados recursos no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil
Reais) com base em anulagao parcial da seguinte dotacdo or¢amentaria:

3.1) Unidade Orcamentaria: 12.007 (Setor de Obras e Servicos Urbanos),
Funcional Programatica: (12.007.0026.0452.0575.2470), Elemento da
Despesa: (3390300000) - Material de Consumo, Fonte de Recurso: 00000
- Recursos Ordinarios (Livres), no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil
Reais);

O Anexo I da Lei Municipal n? 1.967 e suas alteragdes, de 02 de Dezembro de
2021, que trata do Plano Plurianual e o Anexo [ da Lei Municipal n? 2.246, de 11
de dezembro de 2024, que dispde sobre a Lei de Diretrizes para o Exercicio de
2025, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos arts. 12 e 22 do
Projeto em analise;

.00 -03

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/fc.ipm.com br/pcdfféc46666d7.

Quanto ao que dispde a Lei Federal n2. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art.
16, segue a Estimativa de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo
ha incidéncia.

Santo Antonio da Platina, 22 de Julho de 2025.

WAGNER ROBSON DA SILVA

22/07/2025 07:47:57
Contabilista - Chefe da

“® Divisao de Informacoes

Municipais

DECRETO N¢ 459/2024

CRC-PR 073.874/0-2

Assinatura diaital avancada com certificado diaital nao ICP-

Wagner Robson da Silva
Contabilista
CRC 073.874/0-2 PR

o ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 22/07/2025 07:48 -03

[
[Fz




